Non. n. ambigendū ē ab hoīe qui ex
 primo homine primus est natus qñ
 tandiū uiuebant potuisse constitui ci-
 uitatem sane terrenam: non illaz que
 dī ciuitas dei: de qua ut scriberem' la-
 bore tantū huius operis in manus
 sumpsimus.

An credibile sit primi seculi viros
 vsq; ad eam etatez qua filios generaf
 se iſerunt a concubitu ꝑtinuisse. c. xv.

d Icet ergo aliquis ita ne creden-
 dū ē hoīem filios incessat' gene-
 raturum: nec habentem propositum
 cōtinentie centū ⁊ amplius vel fm he-
 breos non multo minus. i. octoginta
 sexaginta annos a concumbendi ope
 uacauisse: aut si non uacaret nihil ꝑ
 lis gignere potuisse: hec questio duo-
 bus modis soluitur. Aut. n. tanto seri-
 or fuit proportione pubertas: quāto
 vite totius maiō annositas: aut quod
 magis uideo esse credibile: n̄ hic prio-
 geniti filij cōmemorati sunt: sed quos
 successionis ordo poscebat ut peruē-
 retur ad noe: a quo rursus ad abraāz
 videmus esse peruentum: ac dein usq;
 ad certum articulum temporis: quan-
 tum oportebat signari etiam generati-
 onibus cōmemoratis cursum glorifi-
 ssime ciuitatis in hoc mundo peregrī-
 nantis ⁊ supernam p̄ziām req̄rentis.
 Qd. n. negari non potest: prior diu-
 cain ex coniunctione maris ⁊ femine
 nat' ē. Neq; n. illo nato dixisset adāz
 quod dixisse legitur acq̄siui hoīem ꝑ
 deum: nisi illis duobus ipse fuisset ho-
 mo nascendo additus primus. Hunc
 secutus abel quem maior frater occi-
 dit: prefiguratione quadam peregrī-
 nantis ciuitatis dei q̄ esset ab imp̄is
 ⁊ quodamō terrigenis id est terrenaz
 originem diligentibus: ⁊ terrene ciui-
 tatis terrena felicitate gaudentibus:
 persecutiones iniq̄as passura ꝑmus

ostendit. Sed quot annorū erat adaz cū eos genuit non apparet. Exiñ digeruntur generationes alie de cain: alie de illo quem genuit non adā i ei⁹ successione quem frater occidit: ⁊ appellaui nomē illius seth dicens ut scriptū ē. Suscitauit. n. mihi deus semē aliud pro abel: quem occidit cain. Luz itaq; iste due series generationū una de seth altera de cain: has duas de q̄ b⁹ agim⁹ distinctis ordinib⁹ insinuēt ciuitates unam celestem in terris peregrinantē: alterā terrenam terrenis tā q̄ sola sint gaudijs inbiantem uel inherentem: nullus de progenie cain cū dinumerata sit cōnumerato adā vsq; ad octauaz generationem quotānoꝝ fuisset expressus ē: quando genuit eū qui cōmemoratur post euz. Noluūt. n. spīritus dei in terris ciuitatis generationibus t̄pa notare ante diluuium: s; in celestis maluit tanq̄ essēt mēoria digniores. Porro autem seth qñ natus est non quidē taciti sunt añi p̄is ei⁹: seth iam genuerat alios: ⁊ utrū solos cain ⁊ abel quis affirmaz audeat: Nō .n. q; soli noiati sunt propter ordines generationum quas commemorari oportebat: ideo consequens uideri oꝝ solos fuisse tunc generatos ex adam. Cum. n. silencio coopertis omīum nominibus ceterorum: legatur cum genuisse filios ⁊ filias: quota fuerit ista p̄les eius quis presumat asserere: si culpam temeritatis euitat: Potuit q̄ppe adam diuinitus admonitus dicē post ea q̄ seth natus ē. Suscitauit enīz mihi deus semen aliud pro abel: qñ talis erat futurus qui impleret illius sanctitatem: non q; ipse prior post eū temporis ordie nasceretur. Dein qd̄ scriptum est uixit autem seth quinq; ⁊ ducentos annos: uel sm̄ hebreos quinq; ⁊ centum annos ⁊ genuit enos: quis possit nisi inconsideratus asseuerare hunc eius primogenitum fuisse: ut ad

mirantes merito iquiramus: quomodo per tot annos imunis fuerit a conubio sine ullo proposito cōtinentie: l non genuerit cōiugatus. Quando q̄dem et de ipso legitur ⁊ genuit filios ⁊ filias: ⁊ fuerūt oēs dies seth duodeci ⁊ n̄genti anni ⁊ mortuus est: atq; ita deinceps quozum anni cōmemorant: nec filios filiasq; genuisse reticentur. Ac per hoc non apparet omnio: utrū qui nominatur genitus ipse fuerit primogenitus: immo uero quoniam credibile non est patres illos etate taz lōga aut impubes fuisse: aut coniugib⁹ caruisse uel fetibus: nec illos eoz filios p̄mos eis natos fuisse credibile ē. Sed cum sacre scriptoz historie ad ortum uitāq; noe: cuius tempore diluuium factum est per successiones generationū notatis temporibus itendēt peruenire: eas utiq; cōmemorauit non q̄ prime suis parentibus fuerint s; que in propagationis ordine uenerit. Exēplī gratia quo id fiat apertius aliquid interponam: vñ nullus ambigat fieri potuisse quod dico. Euangelista mattheus generationem dn̄ice carnis per seriem parentum uolens cōmendare ordiens a patre abraaz atq; ad dauid primitus ut perueniret intendens. Abraam inquit genuit isaac. Cur nō dixit ismael quem primit⁹ genuit? Isaac autē inquit genuit iacob. Cur non dixit esau qui eius primogenitus fuit? Quia scilicet per illos ad dauid puēre non posset. Deinde sequitur. Iacob autem genuit iudam ⁊ fratres eius. Nunquid iudas primogenitus fuit? Iudas inquit genuit phares ⁊ zarah. Nec istorum geminorum aliquis fuit primogenitus iude: sed ante illos iam tres genuerat. eos itaq; tenuit in ordine generatiōum: per quos ad dauid atq; inde quo intenderat perueniret. Ex quo intelligi potest: ueteres quoq; homines ante diluuium nō primogēi

tos sed eos fuisse commemoratos: per quos ordo succedentium generationis ad noe patriarcham duceretur: ne serie pubertatis illorum obscura non necessaria questio nos fatiget.

De iure coniugioꝝ: q̄ dissimiliter a subsequētibus matronis hūerint p̄ma connubia. c. xvi.

c Um igitur genus hūanū p̄ priam copulā viri facti ex pulcre et p̄tatis eius ex viri latere: mariū feminarūq̄ coniūctione opus haberet vt gignendo multiplicarēt: nec essent vlli hoīes nisi qui ex illis duobus nati fuissent: uiri sorores suas coniuges acceperunt. Quod profecto quanto ē atiquius cōpellente necessitate: tāto post ea factum est dānabilius religione p̄hibente: Habita est enim rō iccissima caritatis: ut hoīes quib⁹ esset vtilis atq̄ honesta concordia: diuersarum necessitudinum uinculis necerētur: nec vnus in vna multas haberet: sed singule spargerentur i singulos ac sic ad socialem vitam diligentē colligandaz plurime plurimos obtinerent. Pater quippe et socer duarū sūt necessitudinum noīa. Ut ergo alium quisq̄ hēat patrem aliū socerū: numerosius se caritas porrigit. Vtrūq̄ autem vnus adam esse cogebatur: et filijs et filiabus suis: quando fratres sororesq̄ connubio iūgebantur. Sic et eua vxor eius vtrūq̄ sexui filiorū fuit et socrus et mater. Que si due femine fuissent: mī altera et socrus altera: copiosius se socialis dilectio colligaret. Ipsa deniq̄ iā soror q̄ etiam vxor fiebat duas tenebat vna necessitudines: quib⁹ per singulas distributis vt altera esset soror: altera vxor: hōinum numero socialis propinquitas augetetur. Sed hoc vnde fieret tūc n̄ erat: qm̄ nisi fr̄es et sorores ex illis duob⁹ primis nulli hoīes erāt.

fieri ergo debuit quando potuit: ut existente copia inde ducerent vxores q̄ non erant iam sorores: et non solū illō ut fieret nulla necessitas esset: veruz et si fieret nefas esset. Nā si nepotes primoz hōim q̄ iam cōsobrinas potāt accipere cōiuges: sorozibus mīmōio iungerentur: non iam due sed tres in hoīe vno necessitudines fierēt: que ppter caritatem numerosiore p̄pinq̄tate nectendam disseminari per singulos singule debuerunt. Esset enim vnus hō filijs suis fratri scilicet soroziq̄ coniugibus: et pater et socer et auūculus: ita et soror eius eisdem commūibus filijs et mater et amita et socrus. Idemq̄ in se filij eorum non solum essent fr̄es atq̄ coniuges: verum etiam consobrini quia et fratrum filij. Omnes autē iste necessitudines que vni homini tres homines connectebant: nouē connecterēt si essent in singulis singule: vt vn⁹ homo haberet alterā sororem: alterā vxorem: alteram consobrinam: alterū patrem et alterum auunculum: alterū socerum: alteram matrem: alteram amitam: alteram socrum: atq̄ ita se n̄ in paucitate coartatum sed latius atq̄ numerosius propinquitatib⁹ crebris uinculum sociale diffunderet. Quod humano genere crescere et multiplicato: etiam inter impios deorum multorum falsoꝝq̄ cultores sic obseruari cernimus: vt etiam si peruersis legib⁹ permittatur fraterna coniugia: meliō tamen consuetudo ipsam malit exhibere licentiam. et cum sorores accipere in mīmōniū primis humani generis temporibus omnino licuerit: sic ad v̄se tur quasi nunq̄ licere potuerit. Ad humanum enim sensum vel alliciendum vel offendendum: mos valet plurimū. Qui atq̄ in hac causa immoderatōez concupiscentie coerceat: eum designari atq̄ corrumpi merito esse nefariuz iudicatur. Si enim est iniquū auiditate

possidendi transgredi límites agrorum: quanto est iniquius libidine concubēdi subuerte límites morum: Expeti autem sumus inconnubijs consobrinarum etiam nostris temporibus: propter gradum propinquitatis fraterno gradui proximū: quā raro per mores fiebat: quod fieri per leges licebat quia id nec diuina prohibuit: et nondum prohibuerat lex hūana. Verū factum etiam licitum propter vicinitatem horrebatur illicitū: et quod fiebat euz consobrina pene cū sorore fieri videbatur: quia et ipsi inter se propter tam propinquam consanguinitatem fratres vocantur: et pene germani sunt. Fuit autem antiquis patribus religiose cure: ne ipsa propinquitatis paulatim propagium ordinibus diuinis longius abiret: et propinquitatis esse desisteret: eam nondum longe positam rursus matrimonij vinculo colligare: et quodammodo reuocare fugientem. Unde iam pleno hominibus orbe terrarum non quidem sorores ex patre vel matre: uel ex ambobus suis parentibus natas: sed tamen amabant de suo genere ducere uxores. Veruntamen quis dubitet honestius hoc tempore etiam consobrinarum prohibita esse coniugia: non solum secundum ea que disputauimus propter multiplicandas affinitates: ne habeat duas necessitudines una persona cum due possint eas habere et numerus propinquitatis augeri: sed etiam quia nescio quomodo inest humane uicundie quiddam naturale atque laudabile: ut cuius causa propinquitatis uerecundum honorem: ab ea contineat quous generatricem tamen libidinem: desuper erubescere videmus et ipsam pudicitiam conjugalem. Copulatio igitur maris et femine quantum attinet ad genus mortaliū: quoddam seminariū est ciuitatis: sed terrena ciuitas generatione tantummodo: celestis autem etiam regeneratione opus habet: ut noxam generatio

nis euadat. Utrumque autem aliquid fuerit: uel si fuit quale fuerit corporale atque uisibile regenerationis signum ante diluuium: sicut abrahe circumcisio postea est imperata sacra historia tacet. Sacrificasse tamen deo etiam illos antiquissimos homines non tacet quod et in duobus primis scripturis claruit et noe post diluuium cum desuper arca fuisset egressus hostias deo legitur imolasse: De qua re in precedentibus libris iam diximus: non ob aliud demones arrogantes sibi diuinitatem deosque se credi cupientes: sibi expetere sacrificiū et gaudere huiusmodi honoribus: nisi quia uerum sacrificiū deo uero debere sciunt.

De duobus ex uno generatione precreatis patribus atque principibus. c. xvij.

Cum ergo esset adaz utriusque generis patris. i. et cuius series ad terrenam: et cuius series ad celestem pertinet ciuitatem: occiso abel atque in eius infectione commendato mirabili sacramento: facti sunt duo patres singulorum generum cain et seth: in quorum filiis quos commemorari oportebat: duarum istarum ciuitatum in genere mortalium euidentius indicia clarere ceperunt. Cain quippe genuit enoch: in cuius nomine condidit ciuitatem. scilicet non peregrinantes in hoc mundo: sed in eius temporalis parte ac felicitate quiescentes. Cain autem interpretatur possessio: unde dictus est quando natus est siue a patre siue a matre eius acquisiui hominem per deum. Enoch uero dedicatio. hic enim desuper dicatur terrena ciuitas ubi conditur: quoniam hic habet eum quem intendit et appetit finem. Porro ille seth interpretatur resurrectio: et enos filius eius interpretatur homo: non sicut adaz. Et ipsum enim nomen interpretatur homo: sed commune perhibetur esse in illa lingua id est hebraea masculo et

femine. Nā sic d̄ illo scriptum ē. Mas-
culum ⁊ feminā fecit eos: ⁊ benedixit
illos cognominauit eorū nomē adā.
Unde non ambigitur sic appellatam
fuisse feminam eam proprio nomi-
e: vt tamen adam quod interpretatur ho-
mo nomen esset amborum. Enos au-
tem sic interpretatur homo: ut hoc n̄
posse feminam nuncupari periti ligue
illius asseuerent: tanq̄ filius resurrec-
tionis: vbi non nubēt neq; vxores du-
cent. Non enim erit ibi generatio: cuz
illuc perduxerit regeneratio. Quare ⁊
hoc non in cassum notanduz arbitriō:
q̄ in his generationibus que propa-
gantur ex illo qui est appellatus seth:
cum genuisse filios filiasq; dicatur: n̄
la ibi genita nominatim femina exp̄f-
sa est: in his autez que propagant ex
cain: in ipso sine quousq; protendunt
nouissima femina genita nominatur.
Sic enim legitur. Marusabel genuit
lamech. Et sumpsit ibi lamech duas
vxores. Nomen vni ada: ⁊ nomen fe-
sella: ⁊ peperit ada iabel: hic erat pas-
habitantium in tabernaculis pecorari-
orum: Et nomē fratris eius iubal: hic
fuit qui ostendit psalteriū ⁊ citharā.
Sella autem peperit ⁊ ipsa tubalcain
⁊ erat erarius ⁊ melleatō crami ⁊ fer-
ri. Soror autem tubalcain noema.
Ducusq; p̄recte sūt omnes generati-
ones cain: que sunt omnes ab adam
octo annumerato ipso adam: septez. s.
usq; ad lamech: qui duarum maritus
vxorum fuit: ⁊ octaua est generatio in
filijs: in quibus ⁊ femina commemo-
ratur. Vbi eleganter significatum est:
terrenam ciuitatem vsq; in sui finem
carnales habituram generationes: q̄
marium seminarūq; coniunctione p̄-
ueniunt. Unde ⁊ ipse quod preter eas
nusq; reperitur ante diluuium: nomi-
nibus proprijs exprimuntur vxores
illius hominis: qui nominatur hic no-
uissimus pater. Sicut autem cain q̄ i-

terpretatur possessio terrene conditor
ciuitatis: ⁊ filius eius i cuius nomine
condita est enoch qui interpretatur d̄
dicatio: indicat istam ciuitatem ⁊ initi-
um ⁊ finem habere terrenū: vbi nihil
speratur amplius q̄ quod in hoc se-
culo cerni non potest: ita seth qui int̄-
pretatur resurrectio: cum sit generati-
onum seorsum commemoratarum
pater quid de filio eius sacra historia
dicat intuentum est.

Quid signatum sit i abel ⁊ seth ⁊
enos: quod apparet ad christum ⁊ cō-
pus eius. i. ecclesiam pertinere. c. xvij.

e T seth inquit natus est filius: ⁊
nominauit nomen eius enos.
Hic spauit inuocare nom̄ dñi dei. Nē-
pe clamat attestatio veritatis. In spe
igitur viuit homo filius resurrectōis:
in spe uiuit q̄ diu peregrinatur hic ciui-
tas dei: que gignitur ex fide resurrecti-
ōis christi. Ex duobus nāq; illis hōi-
bus abel qui inipretat̄ luct⁹: ⁊ ei⁹ sic
seth qui interpretatur resurrectio mōs
christi ⁊ vita eius ex mortuis figurat̄.
Ex qua fide gignitur hic ciuitas dei. i.
homo qui sperauit inuocare nomen
domini dei. Spe enī salui facti sum⁹
ait apostolus. Spes autem que uidet̄
non est spes. Quod enim uidet quis:
quid sperat? Si autem quod non vid̄-
mus speramus: per patientiam expec-
tamus. Nam quis vacare hoc existi-
met ab altitudine sacramenti? Nūqd̄
enim abel non sperauit inuocare nom̄
dñi dei: cuius sacrificiū scriptura tam
acceptuz deo fuisse commemorat? Nū-
quid ipse seth non sperauit nom̄ dñi
dei de quo dictum est. Suscitauit eum
mihi deus semen aliud pro abel? Cur
ergo huic proprie tribuitur quod pio-
rum omnium itelligitur esse cōmūe:
nisi quia oportebat in eo qui de patre
generationum in meliorem partē hoc

est superne ciuitatis separataruz: p̄m^o commemoratus exortus prefigurari hoīem id est hominum societatem: q̄ non secundum uires terrene felicitatis: sed secundum deum uiuit ī spe felicitatis eterne: Nec dictum ē hic sperauit in dñm deuz: aut hic inuocauit nomen dñi dei: sed hic sperauit inquit in uocare vbiq̄ prophetia est exorturuz populum qui secundum electionē gr̄e inuocauit nomen domini dei: hoc est quod per aliū prophetā dcm̄ est: ap̄ls de hoc populo intelligit ad dei gratiā pertinere. Et erit omnis quicumq̄ inuocauerit nomen dñi: saluus erit. hoc. n. ipsum quod dicitur ⁊ nominauit nomen eius. Enos quod interpretatur homo: ac deinde additur hic sperauit inuocare nomen dñi dei: satis ostenditur q̄ non in seipso spem ponere debeat homo. Maledictus enim omnis sicut alibi legitur qui spem suam ponit in homine. Ac per hoc ī se ut sit ciuis alterius ciuitatis que non solum secundum filiuz cain dedicatur hoc tempore: hoc est mortalis huius seculi labēte transcurfu: sed in illa immortalitate beatitudinis sempiternae.

De significatione que ī enoch trās latioē monstratur. c. xix.

n Am ⁊ ista ppago cuius ē pater seth in ea generatiōe h̄z dedicatiōis nomen: que septima est ex adam annumerato adam. Septim^o. n. ab illo natus est enoch: qui interpretat dedicatiō: sed ipse est ille translatus qui placuit deo: ⁊ insigni numero ī ordine generationum quo sabbatum consecratum est septim^o. s. ab adā: ab ipso autē patre istarum generationum que discernuntur a generatiōe cain: id est seth sextus est: quoto die factus est homo: ⁊ consumauit omnia opera sua. Sed huius enoch translatio nostre dedica-

tiōis prefigurata dilatio. Que quidem iam facta est in christo capite nostro: qui sic resurrexit ut non moriatur ulterius: sed etiam ipse translatus ē. Restat autē alia dedicatiō vniuerse dom^o cuius ipse christ^o ē fundamentum: q̄ differtur ī finem: qñ erit omniū resurrectio non morituroruz āplius. Siue autem domus dei dedicatur: siue templum dei: siue ciuitas dei: id ipsuz est: nec abhorret a latini eloquiū consuetudine. Nam ⁊ virgilius imperiosissimam ciuitatem domum appellat assarici: romanos volens intelligi qui de assaraco per troianos originē ducūt: ⁊ domum enee eosdem ipsos: quia eo duce troiani cum italiaz venissent: ab eis condita est roma. Imitatus namq̄ est poeta ille litteras sacras: in quib^o dicitur domus iacob iam ingens populus hebreorum.

De eo q̄ cain successio ī octaua ab adam generatione clauditur: ⁊ in posteris ab eodem p̄te adam noe decim^o inuenitur. c. xx.

d Scet aliquis: si hoc intendebat scriptor hui^o historie ī cōmōrādis generationibus ex adā per filium eius seth: ut p̄ illas puēret ad noe s̄b quo sc̄um ē diluuiū: a quo rursus contereretur ordo nascentium: quo perueniret ad abraam: a quo mattheus euangelista generatiōes quib^o ad christum peruenit eternum regem ciuitatis dei: quid intendebat in generatiōi b^o ex cain: ⁊ quo eas perducē uolebat? Respondetur vsq̄ ad diluuiū quo totuz illud genus terrene ciuitatis absumptum est: sed reparatum est ex filiis noe. Neq̄ enim deesse poterit hec ē rena ciuitas societasq̄ hoīum secundū hominem uiuentium: vsq̄ ad huius seculi finem de quo dñs ait: filij hui^o seculi generant ⁊ generant. Ciuitatez

vero dei peregrinantē in hoc seculo re generatio perducit ad alterum seculum: cuius filij nec generant nec generantur. Sic ergo generari et generare ciuitati vtriusque commune est: quousque dei ciuitas habeat et iam hic multa ciuium milia: que ab opere generandi se abstinant. Sed hęc etiam illa ciues nonnullos isti similes: ex imitatione quadamque errantes. Ad eam namque pertinent: etiam qui deulantes ab huius fide diuersas hereses condiderunt: secundum hominem quippe viuunt: non secundum deum. Et indorum gymnosophiste qui nudi perhibentur philosophari in solitudinibus indie: ciues eius sunt et a generando se cohibent. Non enim est hoc bonum: nisi cum sit secundum fidem summi boni qui deus est. Hoc tamen nemo fecisse ante diluuium reperit: quando quidem etiam ipse enoch septimus ab adam: qui translatus refert esse non mortuus: genuit filios et filias antequam transferretur: in quibus fuit matusalem per quem generationum memorandarii ordo transcurrit. Cur ergo tanta paucitas successioneu commemoratur in generationibus ex cain: si eas usque ad diluuium perducere oportebat: nec erat diuturna etas preueniens pubertatem: que centum vel amplius annos vacaret a fetibus. nam si non intendebat auctor libri huius aliquem ad quem necessario perducet seriem generationum: sicut in illis qui ueniunt de seth: intendebat peruenire ad noe: qui rursus ordo necessarius sequetur: quod opus erat pretermittere primogenitos filios ut perueniretur ad lamech: in cuius filijs finitur illa contextio octaua generatione scilicet ex adam: et septima ex cain: quasi esset inde aliquid deinceps connectendum: unde perueniretur ad israeliticumque populum: in quo celesti ciuitati etiam terrena hierusalē figuram prophetica prebuit: vel ad

christum secundum carnem qui est super omnia deus benedictus in secula: superne hierusalem fabricator atque re generator: cum tota progenies cain diluuiosita deleta. Unde videri potest in eodem ordine generationum: primogenitos fuisse commemoratos. Cur ergo tam pauci sunt? Non enim usque ad diluuium tot esse potuerunt non vacantibus usque ad centenariam pubertatem patribus ab officio generandi: si non erat tunc proportione longeuitatis illius etiam sera pubertas. Ut. n. peregrinatio et quinquaginta annorum fuerit cum filios generare ceperunt octies tricens: quoniam octo sunt generationes cum adam et cum eis quos genuit lamech: ducenti et quadraginta sunt anni. Nam itaque toto deinde tempore usque ad diluuium non generauerunt: Quam tamen causa qui hec scripsit generationes commemorare noluit que sequuntur: Nam ex adam usque ad diluuium computantur anni secundum codices nostros duo milia ducenti sexaginta duo: sed hebreos autem mille sexcenti quinquaginta sex. Ut ergo istum numerum minorem credamus esse uerorem: de mille sexcentis quinquaginta sex annis ducenti quadraginta detrahuntur. Nunquid credibile est per mille quadringentos et quot excurrit annos qui restant ad diluuium progeniem cain a generationibus vacare potuisse? Sed qui ex hoc mouetur mentem cum quererent quomodo credendum sit: antiquos illos homines per tam multos annos a gignendis filijs cessare potuisse duobus modis istam solutam esse questionem: aut de sera pubertate proportione tam longe uite: aut de filijs qui commemorantur in generationibus que non fuerint primogeniti: sed hi per quos ad eum quem intendebat auctor libri poterat peruenire sic ad noe in generationibus seth. Proinde in generationibus cain si non occurrerit qui deberet intendi: ad quem per-

missis primogenitis per eos qui compositi sunt perueniri oportebat sera pubertas intelligenda restabat: ut aliquanto post centum annos puberes habilesque ad gignendum facti fuerit: ut ordo generationum per primogenitos curreret: et usque ad diluuium ad numerum annorum tante quantitatis occurreret. Quauis fieri possit ut propter aliquam secretiorem causam que me later usque ad lamech et eius filios generationum perueniente contextu commemorare hec ciuitas quam dicimus terrenam: ac deinde cessaret scriptor libri commemorare ceteras: que usque ad diluuium esse potuerunt. Potest et illa esse causa cur non ordo generationum per primogenitos duceretur: ut necesse in illis hominibus non sit tanta seram credere pubertatem: quod scilicet eadem ciuitas quam cain in nomine enoch filij sui condidit: longe lateque regnare poterit: et reges habere non simul plures: sed suis etatibus singulos: quos genuissent sibi successuros quicumque regnassent. Horum regum primus esse potuit ipse cain: secundus eius filius enoch in cuius nomine ubi regnaret condita est ciuitas: tertius. Irad quem genuit enoch: quartus manibel quem genuit irad: quintus matusael quem genuit manibel. sextus lamech quem genuit matusael: qui est septimus ab adam per cain. Non autem erat per consequens ut primogeniti in regnum regnantibus succederent patribus: sed quos regnandi meritum propter virtutem terrene utilitatis ciuitati: vel sors aliqua reperiret: vel ille potissimum succederet patri hereditario quodam iure regnandi: quem pre ceteris filijs dilexisset. Potuit autem uiuente adhuc lamech atque regnante fieri diluuium: ut ipsum cum alijs omnibus hominibus exceptis qui in arca fuerunt que perderet iueneret. Neque enim mirandum est: si varia quantitate numerositatis annorum interposita: per tam longam etatem ab adam

usque ad diluuium non equalis numeri generationes habuit utraque progenies: sed per cain septem: per seth autem decem: septimus est enim ut iam dixi ab adam usque ad lamech: decimus noe. Et ideo non unus filius lamech sic in ceteris superius: sed plures commemorati sunt: quia incertum fuerat quis ei fuisset mortuo successurus: si regnandi tempus inter ipsum et diluuium remansisset. Sed quoquomodo se habeat siue per primogenitos siue per reges ex cain generationum ordo decurreret: illud mihi nullo pacto precundum silentio uidetur: quod eum lamech septimus ab adam fuisset inuentus: tot eius annumerati sunt filij donec undecim numerus impleretur: quo significatur peccatum. Adduntur enim tres filij et una filia. Uxores autem aliud possunt significare: non hoc quod nunc commemorandum uidetur. Nunc enim de generationibus loquimur: ille uero undecim sunt genite tacitum est. Quoniam ergo lex denario numero predicatur undecim est memorabilis ille decalogus: profecto numerus undecim numerus quam transgreditur denarium: transgressionem legis ac per hoc peccatum significat. Hic est quod in tabernaculo testimonij quod in itinere populi dei velut templum ambulatorium undecim uela cilicina fieri precepta sunt. In cilicio quippe recordatio est peccatorum: propter hec ad sinistram futuros: quia confitentes in cilicio prosternimur tanquam dicentes quod in psalmo scriptum est: peccatum meum ante me est semper. Progenies ergo ex adam per cain sceleratum undecim numero finitur: quo peccatum significatur: et ipse numerus a femina clauditur: a quo sexu initium factum est peccati per quod omnes morimur. Commissus est autem ut et uoluptas carnis que spiritui resisteret sequeretur. Nam et ipsa filia lamech non

ema voluptas interpretatur. Per seth autem ab adam vsq; ad noe denarius insinuat legitimus nūerus. Cui noe tres adijciuntur filij: vnde vno lapso duo benedicuntur a patre: vt remoto reprobo ⁊ probatis filijs ad numerū additis: etiā duodenarius numerus intinetur: q̄ ⁊ in patriarcharum ⁊ in apostolorum numero insignis est: pp̄ septenarij partes alteram per alteraz multiplicatas. Nam ter quaterni l' quater terni ipsum faciunt. His ita se hñtibus: video considerandum ⁊ cōmemorandum: ista vtraq; progenies q̄ distinctis generatiōibus duas insinuat ciuitates: vnam terrigenarum: alterā regeneratoꝝ: quōd postea sic cōmixta fuerit atq; confusa: vniuersū gen' humanū exceptis octo hōib' p̄ire merēt diluuiō.

Qua rōne cōmemorato enoch: q̄ fuit filius cain: totius generatiōis ei' vsq; ad diluuiū sit cōtinuata narratio: cōmemorato autē enos q̄ fuit fili' seth ad conditiōis hūane p̄ncipiū sit reditum. c. xxi.

p Rimo autem intuentur ē: quē admodum cū ex cain generationes enumerantur: cōmemorato añ ceteros posteros eius illo i cuius noie p̄dita est ciuitas id est enoch: contexti sunt ceteri vsq; ad illum finem de quo locut' sum. donec illud gen' atq; illa vniuersa propago diluuiō delēt: cum vero filius seth vnus cōmemoratus fuisset enos: nondum vsq; ad diluuiū additis ceteris: articulus q̄dam interponitur ⁊ dicitur: hic liber natiuitatis hōinū qua die fecit deus adam ad imaginem dei fecit illum: masculū ⁊ feminā fecit eos: ⁊ benedixit illos: ⁊ cognominauit nomen eozuz adā: qua die fecit illos. Quod mihi videtur ad hoc interpositum vt hinc rursus inci-

peret a ipso adam dinumeratio temporum: quam voluit facere qui hec scripsit in ciuitate terrena: tanq̄ eam deus sic cōmemoraret vt non computaret. Sed quare hinc reditur ad istaz recapitulationem: posteaq; cōmemoratus est filius seth homo qui sperauit inuocare nomen domini dei nisi qz sic oportebat istas duas p̄ponē ciuitates: vnā p̄ homicidā vsq; ad hōicidā. nam ⁊ lamech duab' vxorib' suis sese perpetrasse homicidium confitēt: alteram per eum qui sperauit inuocare nomen domini dei. Hoc est quippe i hoc mūdo peregrinātis ciuitatis dei totum atq; ad summū in hac mortalitate negociū: qd̄ p̄ vnū hōiem quē sane occisi resurrectio genuit: cōmendandum fuit. Homo quippe vnus totius superne ciuitatis est vnitas nondum quidem completa: sed premissa ista p̄phetica prefiguratiōe complenda. Filius ergo cain hoc est filius possessiōnis: cuius: nisi terrene ciuitatis hēat nomen: in ciuitate terrena que in eius nomine condita est: De his est enim d̄ quibus cantatur in psalmo: iuocabūt nomina eozum in terris ipsorum. pp̄ quod sequitur eos quod in alio psalmo scriptū est: domine in ciuitate tua imaginem eozum ad nihilū rediges. Filius autē seth hoc est filius resurrectionis speret inuocare nomen dñi dei. Eam quippe societatem hōinū p̄figuratur q̄ dicit: ego autem sic oliua fructifera in domo dei speraui in misericōdia dei. Vanas autem gl'ias famosi in terra nominis non requirat. Beatus enī vir cuius est nomen domini spes eius ⁊ non respexit in uanitates ⁊ inanias falsas. Propositis itaq; duabus ciuitatibus: vna in re hu' seculi: altera in spe dei: tanq̄ ex communi que aperta est in adam ianua mortalitatis egressis: vt percurrant ⁊ discurrāt ad discretos p̄pos et debitos fines: ici-

pit dīnumeratio tempoz ī qua ⁊ alie generationes adīciuntur: facta recapitulatione ex adam: ex cuius origīe dā nata veluti massa vna merite dānatio nī tradita fecit deus alia incoutumeli am vasa ire: alia in honorem vasa misericordie: illis reddens quod debet in pena: istis donans quod non debetur in grā: vt ex ipsa etiā cōparatiōe vāforū ire: superna ciuitas discat que peregrinatur ī terris non fidē libertate arbitriū sui: sed speret inuocare nomen dñi dei: quoniam voluntas in natura que facta est bona a bono deo: s; mutabilis ab imutabili: ex nihilo ab eo q̄ est: ⁊ a bono pōt decliare vt faciat malū: qđ fit libero arbitrio: ⁊ a malo ut faciat bonum: quod non fit sine diuino adiutorio.

De lapsu filiorum dei alienigenaz mulieruz amore captorū vnde oēs ex ceptis octo hōibus diluuiō perire meruerunt. c. xxij

b Oc itaq; libero volūtatis arbitrio: generatiōe hūana p̄grediēte atq; crescente facta est p̄mixtio: ⁊ iniquitate participata qđā vtriusq; confusio ciuitatis: qđ malū a sexu femieo cām rursus inuenit nō quidē illo mō quo ab initio. Non enim cuiusq; etiā tunc fallacia seducte ille femine persuaserunt peccatū virtis: sed ab initio q̄ prauis moribus fuerant in trena ciuitate. i. in terrigenarum societate amate sunt a filijs dei ciuibus scilicet pegri nantis in hoc seculo alterius ciuitatis propter pulchritudinem corporū qđ bonum dei quidē donū est: s; propterea id largitur etiā malis: ne malum bonum videatur bonis. Deserto ita itaq; magno bono ⁊ bonoz p̄po: lapsus est factus ad bonum minimuz non bonis propriuz s; bonis malisq; cōmune: ac sic filij dei filiarum hōinū

amore sunt capti: atq; vt eis coniugibus fruerentur in amorem societatis terrigene defluerunt: deserta pietate in sancta societate seruabant. Sic eim corporis pulchritudo a deo quidē factum sed tēporale carnale infimum bonum male amatur post posito de eterno in eterno: sempiterno bono: quēad modū iustitia deserta ⁊ aurum amat ab auariis: nullo peccato auri sed hōinis. Ita se habet omnis creatura. Lū enim bona sit: ⁊ bene potest amari ⁊ male: bene scilicet ordine custodito: male autē ordine perturbato. Quod ī laude quidam creatoris breuiter versib⁹ dixit. Hec tua sunt: bona sunt: quia tu bon⁹ ista creasti. Nil nostrū ē ī eis nisi qđ peccam⁹ amātes. Ordine neglecto p̄ te qđ cōdit abs te. Creator autē si vāciter amet: hoc est si ipse nō aliud p̄ illo qđ non ē ipse amet: male amari nō pōt. Nam ⁊ amor ipse ordinate amand⁹ ē: quo bene amatur quod amandū ē: vt bene sit in nobis virtus qua uiuitur bene. Unde mihi videtur qđ diffinitio breuis ⁊ vera uirtutis ordo est amoris. Propter qđ in sancto cantico canticorum cantat sponsa christi ciuitas dei. Ordinate in me caritatē. Huius igitur caritatis hoc est dilectiōis ⁊ amoris ordine pturbato deum filij dei neglexerūt: ⁊ filias hōinum dilexerūt: qđ duob⁹ nōibus satis ciuitas vtraq; discernitur. Neq; eim ⁊ illi non erāt filij hōinum per naturā: s; aliud nomen habere ceperant per grām.

An credendū sit angelos substātie spiritalis amore speciosarum mlierū captos earūdem inisse coniugia ex quibus gigātes sūt creati. c. xxij.

n Am ⁊ ī eadē scriptura vbi dā sūt dilexisse filias hōinum filij dei. i. dcm dicti sunt etiā angeli dei: vnde illos multi p̄tant non homines